fis. 1

Processo n.’: 345792/2021(PGENET 2021.02.007063)

Origem/Interessado: Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso

Assunto: Incxigibilidade de licitagdo  treinamento ¢ aperfeicoamento de pessoal
Parecer n° 2.374/SGAC/PGE/2021

Data: 03 de setembro de 2021

Procurador: Leonardo Vieira de Souza

1 - RELATORIO

para analisc e emissdo de parccer acerca da possibilidade de contratagdo, por mex1gib1]1dadc
de licitagdo, da empresa MN TECNOLOGIA E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ n°
03.984.954/0001-74, para a “para o fornccimento de licenca vitalicia das ferramentas
Eberick, Qlbuilder (combo elétrico ¢ hidraulico) e cursos para desenvolvimento dos trabalhos
laborais dos servidores da Secretaria de Estado de Planejamento ¢ Gestao™, no valor de R$

67.914,00 (sessenta e sete mil e novecentos e quatorze reais).

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACOES E CONTRATOS.3
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. ART. 13, VI E ART. 25
II, DA LEI 8.666/93. SERVICO TECNICO ESPECIALIZADO.S
TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL.
AUSENTES JUSTIFICATIVA DE PRECO. POSSIBILIDADE
DE CONTRATACAO SE ATENDIDAS AS
RECOMENDACOES.

-

ado digitalmente por LEONARDO VIEIRA DE SOUZA:07168166441, Para visualizar o original, acesse o site

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria:

SSin,

do original a
hitp.//pasta.pge.mt.gov. br. 8280/autenticidade-documento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/2021 - SEPLAG - Secretaria de Estado de
Planefamento e Gestdo e o codigo 45732D

Este documento é cop-'a fiel

No que importa ao objeto da presente analise, constam dos autos,

dentre outros, os seguintes documentos:

2021.02.007063

Comunicagdo Interna n® 006/2021/STIS/SAAS/SEPLAG com

ldel5
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Governo do Estado de Mato Grosso
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solicita¢do da area demandante (f1. 02);

Termo de Referéncia (f1s.03/28);

Pesquisa de pregos (fls. 29-58) e (fls. 27/31 ¢ 33);

Errata ao Termo de Referéncia n°12/2021/STIS/SAAS/SEPLAG*=
(f.63);

Nota de Empenho n°11601.0001.21.000320-2 ¢
11.601.0001.21.000321-0 (f15.65-66);

I, acesse o site
EPLAG - Secretaria de Estado de

izar o ongina,

Contrato social consolidado (fls. 74-101); % %
Documento pessoal do represente legal da empresa (fls.102-103); § g
Comprovante de Inscrigao ¢ Situagdo Cadastral (f1.104); g o
Balango Patrimonial (f1.105); § .g
Certidio negativa de débitos relativos aos tributos federais ¢ dmdagg
ativa da Unido (1.106); %g
Declaragdes de desimpedimentos (fl. 107); % ?3
Atestado de Capacidade Técnica (fls.108-109); %’%
Certiddo negativa de débitos Estaduais - vencida (fl. 112); fgé

Certiddo negativa de Concordata, Faléncia e Recuperacdo Judicials
(fl.113);
Certiddo de regularidade do FGTS - vencida (f1.114);

Certiddo ncgativa de débitos trabalhistas (fl. 115);

.

Certidio negativa de débitos relativos a tributos municipais ¢ dividag

ativa do municipio (fl. 116);

to é copia fiel do original assina,

Certidao Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributarios ¢ ndo

fe documen

tributarios estaduais geridos pela Procuradoria Geral do Estado ¢ pelag
Secretaria de Estado de Fazenda (f1.117);
Consulta Cadastro de Empresas Inidoneas TCE/MT (fl. 119);

http.//pasta. pge.mt.gov. br-8280/autenticidad
Planejfamento e Gestdo e o codigo 457320

Esi

Consulta Cadastro de Empresas Inidoneas CGE (f1. 120);
Registro do procedimento no sistema SIAG (f1.121);
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Consulta Cadastro de Empresas Inidoneas TCU (f1.112);
Minuta do contrato (fls.121-141);

Certidao negativa de débitos estaduais (fl. 143);

Check-list de conformidade (1s. 144-146);

Encaminhamento (fl. 147).
E o relatorio.

2- DOS LIMITES E ALCANCE DO PARECER JURIDICO

Primeiramente, cumprindo delinear o alcance e a atuagdo desta
consultoria juridica, tem-se que o parecer juridico exarado pela Procuradoria-Geral do
Estado veicula opinidao estritamente juridica, desvinculada dos aspectos técnicos que
envolvam a presente demanda, a exemplo de informagdes, documentos, especificagdes
técnicas, justificativas ¢ valores que sdo presumidamente legitimos e verdadeiros, em razdo
inclusive dos principios da especializagdo e da segregagido de fungdes regentes da atuagdo

administrativa.

O parecer, portanto, ¢ ato administrativo formal opinativo exarado
em prol da seguranga juridica da autoridade assessorada, a quem incumbe tomar a decisdao

final dentro da margem de discricionariedade definida pela lei.

3. FUNDAMENTACAO JURIDICA

3.1. DA CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE

Nos termos do art. 37, XXI, da Constituigdo Federal, a contratagdo de
obras, servigos, compras ¢ alicnagdes pela Administragdo Publica deve, em regra, ocorrer

por meio de licitagdo publica:
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Art. 37. A administragdo publica direta e indircta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal ¢ dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte:

()

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica
que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com cldusulas que
estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes cfetivas da
proposta nos termos da lei, 0 qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo
técnica e econdmicas indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagoes.

Nessa linha, a licitagdo publica é o processo scletivo mediante o qual
a Administragdo Publica oferece igualdade de oportunidade a todos os que com ela queiram
contratar, preservando a equidade no trato do dinheiro publico, tudo a fim de colacionar
propostas para escolher uma ou algumas delas que sejam as mais vantajosas.

No entanto, existem hipdteses em que a licitagdo formal ¢ impossivel
ou frustra a prépria consecucdo do interesse publico, dc modo que procedimento normal
conduz ao sacrificio do interesse piblico e ndo assegura a contratagdo mais vantajosa.

A Lei n. 8.666/1993 disciplina a matéria ¢ estabelece no artigo 17

situagdes nas quais a licitagdo ¢ dispensada, no art. 24 as hipéteses de licitagdo dispensavel

e, por fim, no artigo 25, os casos de inexigibilidade de licitagdo, os quais, em conjunto,

delimitam as possibilidades de contratagdo direta admitidas pela lei.

A diferenga substancial existente entre a dispensa e a inexigibilidade

de licitagdo é que, nos casos de inexigibilidade, a competi¢dao ¢ materialmente impossivel,
porquc sé existe um objeto ou uma pessoa que atenda as necessidades da Administragdo. Ja
nos casos de dispensa, a possibilidade material da competi¢do existe, mas, a lei faculta sua
excepcional e justificada ndo realizagdo, sob certa dose de discricionariedade, sempre
norteada pela principiologia que rege os procedimentos licitatorios ¢ a administragao
publica como um todo.

A area demandante justificou a necessidade da contratagdo no
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PGE - Procuradoria Geral do Estado

Termo de Referéncia no item 2 de f1. 03 da seguinte maneira:

2. JUSTIFICATIVA DA AQUISICAC

As aquisicBes dos cursos dos softwares da AltoQ! sdo essenciais para o desenvolvimento dos trabalhos,
seu manuseio correto ird auxiliar no desenvolvimento mais dgil dos projetos, além de gerar dados mais
precisos e proximos do real, permite extragdio de quantitativos e memérias de cdlculo, contendo dados
mais precisos devido aos programas realizarem calculos automaticos.

A utilizagdo desses softwares serd de maneira intensiva, ndo tendo versdo gratuita, a falta do uso correto
e alimentacdo de dados no software pode prejudicar o bom atendimento dos trabaihos, erros de cilculos
e quantitativos, bem como prejudicar os prazos e andamentos de demandas.

Considerando que sdo cursos oferecidos a distincla de forma online pelo préprio fornecedor e
desenvolvedor do software, proporciona mais exatiddo e confiabllidade no projeto final concluido.

Nota-se, portanto, que a contratagdo se fundamenta no art. 13, VI, da

VIEIRA DE SOUZA:07168166441. Para visualizar o original, acesse o site

Lei n® 8.666/1993, que inclui como servigo técnico profissional especializado o relativo a

treinamento ¢ aperfeigoamento de pessoal:

Art. 13. Para os fins desta Lei. consideram-sc servigos técnicos profissionais
especializados os trabalhos relativos a:

[

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Extrai-se da justificativa de fl. 03 que as aquisicdes dos cursos de

do original assinado digitaimente por LEONARDO

ia fiel

softwares da AltoQI sdo essenciais ao desenvolvimento dos trabalhos laborais dos’

?cap
http.//pasta.pge.mt.gov.br.8280/autenticidade-documento/abrirConferenciaDocumento. do, informe o processo 345792/2021 - SEPLAG - Secrelaria de Estado de

Planejamento e Gestdo e o cddigo 457320

servidores da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestdo, devendo ser utilizadas d

maneira intensiva, para que assim nio prejudique o bom atendimento dos trabalhos, ¢

Este documento

que, portanto, se encaixaria no conceito de servigo singular, conforme autorizado pela Lei n°

8.666/1993 no art. 13 inc. VI:

Assim, trata-s¢ de caso em que ndo ¢ cabivel a realizacio de

concorréncia entre fornecedores para atender a demanda pretendida, hipotese de contratagdo
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

que nosso ordenamento juridico autoriza por contratagdo direta, por meio de inexigibilidade

de licitagdo, sendo vejamos:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quanto houver inviabilidade de competigio, emo
especial:

I - para aquisi¢gio de materiais, equipamentos, ou géneros que SO possam Ser:
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a
preferéncia de marca, devendo a comprovagio de exclusividade ser feita através de
atestado fornecido pelo 6rgio de registro do comércio do local em que se realizaria a

EPLAG - Secretaria de Estado de

izar o original, acesse o site

licitacio ou a obra ou o servi¢o, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo
Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes.

I1 - para a contratacdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializacio,2
vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgacio;

68166441 Para

E SOUZA:07

I1T - para contratagido de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou®
através de empresério exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ouQ
pela opinido puablica.

0 VIEIRA
ento/abnrConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/2,

§ 1° Considera-se de notéria especializacio o profissional ou empresa cujog
conceito no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,g
estudos, experiéncias, publicagdes, organizagido, aparelhamento, equipe técnica,d
ou de outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que ng
seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado & plena satisfa¢do

imente

do objeto do contrato. £
§ 2° Na hipétese deste artigo e em qualquer dos casos de dispensa, s¢ comprovado. gl gc:.
superfaturamento, respondem solidariamente pelo dano causado a Fazenda Piblica o8 § 5
fornecedor ou o prestador de servigos e o agente publico responsavel, sem prejuiz n%éf
de outras sangdes legais cabiveis. § § §
- N 9
&% o
238
Deste modo., sempre que inviavel a competigdo, ¢ possivel a§ 3%
EG
ST
inexigibilidade de licitagdo publica, nesses termos seguem os ensinamentos do Professorg §g
Lol
=~ E
Alexandre Mazza': 883
R

As hipéteses de inexigibilidade estdo previstas exemplificativamente no art. 25 da
Lei n. 8.666/93. Sdo casos em que a realizagdo do procedimento licitatorio ¢
logicamente impossivel por inviabilidade de competigdo, seja porque o fornecedor

| MAZZA, Alexandre. Manual de Direito Administrativo. 2* Ed. Sdo Paulo: Saraiva, 2012, pag. 363.
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a licitagdo, uma vez que, caso esta fosse rcalizada, a empresa vencedora poderia mmp]esmente
ndo corresponder a demanda do 6rgdo contratante por ndo possuir as caracteristicas singulares

necessarias, de modo que o procedimento licitatdrio ndo cumpriria com a sua funcio.

2021.02.007063

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Unidade Setorial
A PEISEPLAG

Fis.

¢ exclusivo, seja porque o objeto é singular.

Nos casos de inexigibilidade, a decisdo de ndo realizar o certame é vinculada, a
medida que, configurada alguma das hipdteses legais, 4 Administragio nio resta,

ite

alternativa além da contratacdo direta.

Portanto, constatado tratar-se de servigo de natureza singular, inviavel

Para visualizar o original, acesse o sil

http://pasta.pge.mt. gov. br:8280/autenticidade-documento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/2021 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

Flanejfamento e Gestéo e o cddigo 457320

A doutrina ja se manifestou acerca do assunto dispondo:

“A_administracio nio pode realizar licitacio para treinamento, porque o
profissionais e empresas sdo incomparaveis. Ndo hd, portanto, viabilidade de
competi¢do. A adocdo do tipo de licitagdo de “menor pre¢o” conduz, na maioria dos

casos, a obtenciio de qualidade inadequada. A dec “melhor técnica” e a de “técnica

e pre¢o” sdo invidveis, porque ndo se pode cogitar, no caso de apresentacio de

w

inado digatafmenre por LEONARDO ViElRA DE SOUZA.07168166441.

Este documento & cdpia fiel do original assi

proposta técnica. A proposta técnica seria, a rigor, o programa e a metodologia, de
pouca ou de nenhuma diferenciagdo. O éxito do treinamento depende
basicamente, dos instrutores ou docentes. Que siio incomparaveis, singulares, o
que torna invidvel a competicio.”(AMARAL. Jodo Carlos Cintra. in Ato
Administrativo, Licitagdes e Contratos Administrativos, 2* tiragem. Sio Paulo:;
Malheiros, 1996, pag. 111) (Grifo e negrito nossa)

A inviabilidade da competigdo ocorrera na forma desse inciso se ficar demonstrado

-

o atendimento dos requisitos, que devem ser examinados, na seguinte ordem:
referentes ao objeto do contrato: que se trate de servigo técnico; a que o servico,
esteja elencado no art. 13 da Lei n® 8.666/93; que o servico apresente
determinada singularidade; que o servico nio seja de publicidade ou
divulgacio; b) referentes ao contratado: que o profissional detenha
habilitacio pertinente; que o profissional ou empresa possua especializaciio na
realizacio do objeto pretendido; que a especializaciio seja notéria; que a
notéria especializaciio esteja relacionada com a singularidade pretendida pela
Administracio.” (FERNANDES. Jorge Ulisses Jacoby. in Contratagio Direta sem
Licitagdo, 9. ed. rev. atual. ampl. Belo Horizonte: Férum, 2012.).”

ﬂ@\-r

=

Pelo exposto, conclui-se que os autos foram instruidos com os

7de 15
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

pressupostos necessarios para a contratacio por inexigibilidade de licitacdo, com fulcro

no art. 25, Il ¢/c art. 13, inc. VI, da Lei n. 8.666/93.

E de se registrar, finalmente, que a contratagdo direta ndo autoriza que

a Administracdo despreze as demais normas contidas no Estatuto das Licitagoes, notadamentc

I, acesse o site
EPLAG - Secretaria de Estado de

a da busca pela proposta mais vantajosa ao interesse publico. Tanto ¢ assim que o paragrafo

izar o original,

nico do artigo 26 da Lei de Licitagdes determina ao administrador que nos casos de;
inexigibilidade de licitagdo, o respectivo processo seja instruido com a razio da escolha do

fornecedor e com a justificativa do preco contratado, sendo vejamos:

B8166441. FPara vj

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 4o do art. 17 ¢ no inciso I11 ¢ seguintes®

1'5

do art. 24, as situacdes de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamentes
justificadas, e o retardamento previsto no final do pardgrafo tnico do art. 80 destaN

OUZA:

Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, parad
ratificacio ¢ publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, comoQ
condigdo para a eficdcia dos atos.

Paragrafo unico O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento
previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes clementos:

talmente por LEONARDO VIEIRA DE

I - caracterizagdo da situagio emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa
quando for o caso;

ento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 34579272

11 - razio da escolha do fornecedor ou executante;

ITI - justificativa do preco.

TV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo,
alocados.

dpia fiel do origmalf assina

Da leitura do artigo 26, conclui-se que a Administragdo deve cumprir

algumas exigéncias ao dispensar o processo licitatorio, sendo necessaria a justificativa do

http://pasta.pge.mt.gov. br-8280/autenticidade
Planejamento e Gestdo e o cédigo 457320

Este documento é c

afastamento da licitagdo, a razio da escolha do fornecedor, justificativa do prego contratado ¢
diligéncias relativas a ratificagio do ato de inexigibilidade na imprensa oficial. Passa-sc,

entdo, a verificagdo do atendimento dessas exigéncias.

No que diz respeito a justificativa do afastamento da licitacdo, bem
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

como a razdo da escolha do fornecedor, as obscrvagdcs pertinentes foram destacadas acima.

Com relagdo a justificacdo do preco, trata-se de um dever imposto ao

Administrador, que tem por finalidade confirmar a razoabilidade do valor da contratagio,

I, acesse o site

conferindo, por consequéncia, probidade e moralidade ao ajuste.

0 orngina

Como cedi¢o, a razoabilidade da proposta podera ser avaliada
mediante compara¢do com os pregos praticados pelo fornecedor junto a outros entes

publicos e/ou privados.

Na espécie, verifica-se que niao foi juntado nos autos a justificativa

716816644 1. Para visualizar

do preco para comprovar que se trata de preco que se coaduna com as praticas dOo

mercado.

IRA DE SOUZA:

Sem prejuizo, a Administragdo deve consultar a empresa acerca dam

RDO VI

existéncia de condigdes mais favoraveis de contratagdo, devendo scr colacionado aos autos of
: s - <
resultado de tal pesquisa. A proposito, havendo pregos especiais, estes devem scr observadoss

na vigéncia contratual.

Destarte, convém pontuar que a presente contratagio foi registrada
no SIAG (fl. 121). Outrossim, observa-se que consta no processo autorizacdo da

autoridade para a abertura do procedimento para contratacio direta (fl. 28).

3.2- DA ALOCACAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS EMPENHO

A contratante deve atentar-se as exigéncias da legislacao financeira e

umento & cdpia fiel do original assinado digitaimente por LE|

orgamentaria, em cumprimento a Lei de Responsabilidade Fiscal, a Lei Complementa

http://pasta.pge. mt gov. br 8280/autenticidade-documento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/2021 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

Planejamento e Gestdo e o cédigo 45732D

Esfe -a‘oc

101/2000, para os casos de criacdo, expansdo ou aperfeigoamento de a¢do governamental que
acarrete aumento da despesa (arts. 15 ¢ 16) ou de atos que criarem ou aumentarem despesa

obrigatdria de carater continuado (art. 17).

2021.02.007063 9de 15
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A primeira vista, parece ndo ser o caso, mas ainda assim ¢ de se
recomendar atestar nos autos se se trata ou ndo de tais casos. exigindo-se ou dispensando as

providéncias.

al, acesse o site

Como sc sabe, a declaragdo de disponibilidade orgamentaria, com a

respectiva indica¢io da classificagdo funcional programatica e da categoria economica da

EPLAG - Secretaria de Estado de

izar o origin,

despesa, ¢ uma cxigéncia legal. Nas palavras de Rafacl Carvalho Rezende Oliveira, € preciso.

o

enfo/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/21

garantir a disponibilidade orgamentdria quando da formaliza¢ao da intengdo de adquirir,

ra

sempre antes da assinatura do contrato (ou emissdo da ordem de fornecimento):

[...] entendemos que ndo ha necessidade de reserva orgamentaria para efetivagdo d
SRP, pois tal exigéncia somente se justifica nas hipoteses em que a AdministragaoN
seleciona a melhor proposta para celebragdo do respectivo contrato, garantindo
existéncia de recursos or¢camentarios para pagamento do contratado. Ocorre que, n

UZA: §168156441. Pa

E%A BE §’0

SRP, a Administragio tem por objetivo o registro das melhores propostas, na
assumindo a obrigacdo de assinar o contrato. A disponibilidade or¢amentaria sera
necessaria apenas no momento da assinatura do respectivo contrato [... I
(OLIVEIRA, Rafael Carvalho Rezende. Curso de Direito Administrativo. 5. ed. rev.
atual. ¢ ampl. Rio de Janeiro: Forense, 2017)

Imente por LEdNARDO Vi

ita

Sobre o prévio empenho, algumas consideragdes também sdo
necessdrias. Veja-se o que dispde o art. 2°, caput, ¢ § 1°, ¢ art. 3°, V e VI, todos do Decreto

Estadual 840/2017 c/c art. 7°, § 2°, 111, da Lei 8.666/1993:

al assin

htip://pasta.pge.mt gov.br 8280/autenticida

Art. 2° Para inicio de qualquer procedimento, independentemente de valor e dag
origem, que vise a aquisi¢do de bens, contratagdo de servigos e locagdes de bense
méveis e imoveis, os orgios ¢ entidades da Administragdo Estadual deverdo
comprovar a cxisténcia de recursos or¢amentdrios para o0 pagamento
preferencialmente através de Pedido de Empenho - PED.

Este documento é cop:a fiel do origin

§ 1° Se ndo for possivel a emissio do Pedido de Empenho, somente poderdo ser

Planejamento e Gestdo e o codigo 457320

realizadas despesas que estiverem contempladas na Lei Orgamentaria Anual - LOA,
no Plano de Trabalho Anual - PTA, Convénios firmados ou na Programagado
Financcira Mensal ~ SEFAZ™.

Art. 3° Os procedimentos de aquisicdo de bens e de contratagdo de servigos e
locacio de bens mdveis e imoveis, serdo autuados, protocolados, numerados e
devendo ser instruidos em sua fase interna pelo menos com os seguintes

2021.02.007063 10 de 15
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

documentos:

(...)

V - indicagdo dos recursos or¢amentarios para fazer face a despesa;

Art. 7" As licitagdes para a execu¢do de obras e para a prestagdo de servigosg
obedecerio ao disposto neste artigo ¢, em particular, a seguinte seqiiéncia:

[ - projeto basico;

1T - projeto executivo;

IIT - execugdo das obras e servigos.

{52

§ 2° As obras e os servigos somente poderdo ser licitados quando:

=

[T - houver previsio de recursos or¢camentarios que assegurem o pagamento das
obrigagdes decorrentes de obras ou servigos a serem executadas no exercicio -

Para visualizar o original, acesse o sr

financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma; (...)

Verifica-se, portanto, que a Administracdo deve demonstrar seu

IEIRA DE SOUZA 07168166441,

plancjamento e capacidade para efetuar o pagamento das despesas de custeio ¢ contratoss
administrativos vigentes, para qualquer contratagdo, independentemente do valor. Ademais, de2
acordo com a Lei 8.666/1993 ¢ demais regras orcamentarias, qualquer despesa publica precisa

de prévio empenho.

No caso dos autos, o setor responsavel, para comprovar a
compatibilidade da proposta apresentada com os precos cobrados de outros
orgaos/empresas pelo fornecedor, juntou as notas de empenho emitidas pela Secretaria

Adjunta da Contadoria Geral do Estado de Mato Grosso.

Consta nos autos o PED n° 11601.0001.21.0003-2 a f1. 65, no valor
de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), e o PED n°11601.0001.21.000321-0 a

.66, no valor de R$63.414,00 (sessenta e trés mil e quatrocentos e quatorze reais),

fe dacumenro é copia fiel do ongmaf assinado digitalmente por LEONARDO V/
hitp./pasta.pge.mt.gov.br.8280/autenticidade-documento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/2021 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

Planejamento e Gestdo e o codigo 457320

Es

totalizando o valor de R$67.914,00 (sessenta e sete mil e novecentos e quatorze reais),

valor portanto, capaz de suportar a contratagao.

2021.02.007063 11 de 15
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

3.3- DO CONDES E DAS AUTORIZACOES PREVIAS OU INFORMACAO

aditivo aos contratos de prestagdo de servigos, a depender do valor, pode demandar}
autorizacdo prévia do Conselho de Desenvolvimento Econdémico e Social do Estado

CONDES, na forma do § 1° e § 2° do art. 1°, ou comunicagdo posterior, conforme § 2°-A.

2021.02.007063

A luz do Decreto Estadual n® 1.047/2012, a cclecbragio de termo%

EPLAG - Secretaria de Estado de

ar o original, ace.

Art. 1° A contratacio ¢ assungido de obrigagdes por orgios ¢ entidades do Poder

Para ‘

Executivo Estadual deverio ser previamente autorizadas pelo Conselho de

1

Desenvolvimento Econémico e Social do Estado - CONDES, que poderd delega

atribui¢des a um dos seus membros.
§ 1? Inclui-se nessa obrigagdo:

I  as licitagdes para obras, independente da sua modalidade;

VIEIRA DE SOUZA 0716816644

T as licitagdes para fornecimento de bens e prestagdo de servigos, independente da

sua modalidade;
11T a contratagdo por dispensa ou inexigibilidade de licitagao;

TV -~ as adesdes a atas de registros de pregos, inclusive na forma de carona;

ento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/21

aimente por LEONARDO

V (revogado) (Revogado pelo Dec.1.148/12)

&.ﬁ

VI o reconhecimento de despesas de exercicios anteriores; < S
338
ISP
VII - as contrata¢des temporarias; %% 2
53 %
S
VIIT  as terceirizagdes de mio de obra; g S8
=
a9 .
IX - os 6rgdos e entidades de que tratam os Decretos n°® 2.595, de 02 de junho deg ﬁ,%
, 2EQ
2010, n° 151, de 21 de fevereiro de 2011, n° 618, de 16 de agosto de 2011, n® 676,82 ﬁ;
de 13 de setembro de 2011 ¢ n® 836, de 21 de novembro de 2011; (Nova rcda¢50§ EE
dada pelo Dec. 1.206/17) 238
GEa

X qualquer outro ato que ensejar a realizagdo de despesa.

XTI  a celebragdo de todo e qualquer termo aditivo aos contratos de prestagio de

servigos e fornecimento de bens vigentes, independentemente do exercicio em que

12de 15
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mil e novecentos € quatorze reais), isto é, inferior ao previsto, o ato ndo exige autorizagao:
prévia do CONDES (Decreto Estadual 1.047/2012, art. 1°, e Decreto Estadual 8/2019, art. 17),

tampouco envio de informagao da pretensa contratagao (Decreto Estadual 8/2019, art. § 2°- A)

3.4 - DOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO JURIDICA DA EMPRESA

Quanto aos documentos de habilitagdo ¢ condi¢des de capacidadet »
juridica, fiscal, trabalhista, técnica e cconomico-financeira da empresa a ser contratadag
requisitos necessarios para a continuidade contratual, verifico que constam nos autos: :

Comprovante de Inscrigdo ¢ Situagao Cadastral (f1.104)

Balango Patrimonial (1.105);
2021.02.007063 13de 15
Av. Republica do Libano, 2.258, Jardim Monte Libano www.pge.mt..gov.br
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

foram celebrados. (Acrescentado pelo Dec 1.511/12)

§ 2 Exclui-se dessa obrigagiio as aquisi¢des dispostas no Decreto n° 134, de 17 de
fevereiro de 2011, as progressdes e promogdes de servidores, pagamento de diarias,;
adiantamentos, tarifas relativas aos servi¢os de telefonia, fornecimento de agua,
energia clétrica, as obrigagdes tributarias e contributivas, servicos da divida ¢
encargos sociais, bem como as contrata¢des cujo valor anual seja inferior a RS
300.000.00 (trezentos mil reais), na situagdo prevista no inciso I, ou inferior a R$
160.000,00 (cento ¢ sessenta mil reais), nas situagdes previstas nos demais incisos

do § 1" deste artigo. (Nova redagio dada pelo Dec. 1.407/18)

§ 2°-A As contratagdes cujo valor anual seja igual ou superior a RS 150.000,00

s’é:

(cento e cinquenta mil reais) ¢ inferior a R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) n
situagdo prevista no inciso I, assim como as contrata¢des com valor anual igual ou:
superior a RS 80.000,00 (oitenta mil reais) e inferior a RS 160.000,00 (cento e

sessenta mil reais) nas situagdes previstas nos demais incisos do § 1° deste artigo,

IRA DE SOUZA.071

devem ser informadas ao CONDES assim que autorizadas pelo titular do orga

http://pasta pge mt gov.br 8280/autenticidade-documento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/2021 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

Planejamento e Gestdo e o codigo 457320

ou entidade, podendo, a critério do Conselho, serem avocadas para a deliberagio de

que trata o § 2°. (Acrescentado pelo Dec. 415/2016)

Por constituir contratagdo com valor de R$ 67.914,00 (scssenta ¢ scte

Cuiaba, Mato Grosso, CEP 78.048-196

66441. Para wsua.f!zaro original, acesse o sfte

ento é copia fiel do onigma.’ assinado digitalmente por LEONARDO Vi



fls. 14

teor dos documentos de habilitagdo, sua veracidade ¢ adequagdo aos termos do edital,
devendo atestar que o contratado preenche todos os requisitos de habilitagdo trazidos pelo

instrumento convocatorio.

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Certiddo negativa de débitos relativos aos tributos federais ¢ divida
ativa da Unido (1.106);

Declaragdes de desimpedimentos (fl. 107);

Atestado de Capacidade Técnica (fls.108-109);

Certiddo negativa de débitos Estaduais - vencida (fl. 112):

Certiddo negativa de Concordata, Faléncia e Recuperagdo Judicial
(fl.113);

Certiddo de regularidade do FGTS - vencida (fl.114);

izar o original, acesse o site
EPLAG - Secretaria de Estado de

Para v;

Certiddo negativa de débitos trabalhistas (fl. 115);
Certiddo negativa de débitos relativos a tributos municipais ¢ divida

ativa do municipio (fl. 116);

SOUZA 07168166441

~

Certidio negativa de débitos relativos a créditos tributarios ¢ n

2

tributarios estaduais geridos pela Procuradoria Geral do Estado e pelag
Secretaria de Estado de Fazenda (f.117);
Consulta Cadastro de Empresas Inidéneas TCE/MT (fl. 119);
Consulta Cadastro de Empresas Inidoneas CGE (fl. 120);
Registro do procedimento no sistema SIAG (fl.121);

RA D
iento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/2

italmente por LEONARDO WE'

Consulta Cadastro de Empresas Inidoneas TCU (f1.112);

Minuta do contrato (fls.121-141):
Certiddo negativa de débitos cstaduais (f1. 143);

Ressalte-se, todavia, que ¢ responsabilidade da area técnica analisar o

htip://pasta.pge. mt.gov. br 8280/autenticidade-

Este documento é copia fiel do original assinai
Planejamento e Gestdo e o codigo 457320

Recomenda-se que na data da assinatura do contrato/emissdo de

ordem de servigo, sejam conferidas as validades de todas as certiddes, pois ha possibilidade

de vencerem ao longo deste procedimento.

2021.02.007063
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Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Por fim, verifica-se que consta nos autos a minuta de contrat, que
atende aos requisitos legais.
Ademais, ¢é imprescindivel que haja comunica¢do a autoridade

superior, no prazo de trés dias, da inexigibilidade de licitagdo, bem como ratificagdo e

/, acesse o site

publicagdo da inexigibilidade na imprensa oficial, no prazo de cinco dias, a contar do
recebimento do processo pela autoridade superior, em cumprimento ao disposto no art. 26 da

Lei n° 8.666/93.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela possibilidade de contratacgio, por
inexigibilidade de licita¢do (art. 25, IT ¢/c 13, inc. VI Lei n” 8.666/1993), da empresa MNZ
TECNOLOGIA E TREINAMENTOS LTDA, para atender demanda da Secretaria d
Estado de Planejamento e Gestio SEPLAG, por RS 67.914,00 (sessenta e sete mil

07168166441, Para visualizar o origina

ZA

novecentos e quatorze reais), desde que o processo seja instruido com:

LEONARDO VIEIRA DE Sou
cidade-documento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/2021 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

Planejamento e Gestédo e o codigo 45732D

Certiddo negativa de débitos estaduais atualizada;

Certiddo de regularidade do FGTS atualizada;

Justificativa de pre¢o, que comprove serem os precos ofertados

aqueles praticados no mercado pela empresa a ser contratada, nos

|

termos do pardgrafo inico do art. 26 da Lei n° 8.666/93.

E o parecer que submeto a apreciagdo superior.

L.eonardo Vieira de Souza
Procurador do Estado

Este documento é cépia fiel do original assinado digitalmente por

http:.//pasta. pge.mt.gov. br-8280/autenti
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“Exercer com exclusividade e exceléncia a Advocacia Publica do Estado de Mato

Grosso, mediante a representagdo judicial e a consultoria juridica dos seus Grgaos e

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

entidades, visando a garantia do interesse plblico e dos principios constitucionais”.

Processo n. 345792/2021 - PGE.Net 2021.02.007063
Interessado(a) |SEPLAG - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTAO
Assunto: Licitagdes - Modalidade / Limite / Dispensa / Inexigibilidade
. DESPACHO:
1. Apods detida analise dos Autos, HOMOLOGA-SE o
Parecer 2374/SGAC/PGE/2021 da lavra do Procurador (a) do
Estado Dr. (a) Leonardo Vieira Souza, por seus proprios
fundamentos juridicos.
2. Encaminhem-se os autos a origem.
. Cuiab4d, 03 de setembro de 2021.

WALDEMAR PINHEIRO DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Aquisigdes ¢ Contratos

Este documento é cépia fiel do original assinado digitalmente por WALDEMAR PINHEIRQ DOS SANTOS:27672165810. Para visualizar o onginal, acesse o site
http://pasta pge. mt gov. br-8280/autenticidade-tocumento/abrirConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/2021 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

Planejamento e Gestdo e o codigo 4581BE

2021.02.007063
Av. Republica do Libano, 2258, Jardim Monte Libano - CEP 78048196, Cuiaba-MT - Fone: (065) 3613-5900
CNP.J 03.507 415/0003-06
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Fls___
Missédo: o
“Exercer com exclusividade e exceléncia a Advocacia Pliblica do Estadc
Governo do Estado de Mato Grosso Mato Grosso, mediante a representagéo judicial e a consultoria juridica ¢
PGE - Procuradoria Ge ral do Estado seus 6rgéos e entidades, visando a garantia do interesse publico e do
- = = principios constitucionais”.
Unidade Setorial
da PGEJ'SEP_IAG

DESPACHO

Restitui-se os autos do processo 2021.02.007063 com a
analise juridica do(a) Procurador(a) Leonardo Vieira Souza devidamente homologada pelo
Subprocurador-Geral de Aquisicdes ¢ Contratos Waldemar Pinheiro dos Santos para
conhecimento e providéncias de praxe.

Cuiaba, 03 de setembro de 2021.

Livia Lorena Mendes de Oliveira
Chefe de Gabinete
Subprocuradoria-Geral de Aquisi¢des e Contratos
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Este documento é copia fiel do original assinado digitalmente por LIVIA LORENA MENDES DE OLIVI

http://pasta.pge.mt.gov. br:8280/autenticidade-documento/abrirConferenciaDocumento

Planejamento e Gestdo e o codigo 458247

2021.02.007063 )
Av. Republica do Libano, 2258, Jardim Monte Libano - CEP 78048196, Cuiaba-MT - Fone: (065) 3613-5300
CNP.J- 03.507 415/0003-06



fls. 1

|Unidade Selonal ¢

! | de PGEISEPLAG
1 Fls.

iy

Governo do Estado de Mato Grosso
PGE - Procuradoria Geral do Estado

Processo n® 345792/2021 PGE Net n.”: 2020.02.007063

Origem/Interessado Sccretaria de Estado de Plancjamento e Gestdo

Assunto Alteragdo de termo de referéncia  contratagdo por incxigibilidade
Manifestacio n’ 479/SGAC/PGE/2021

Data 21/10/2021

Procurador Leonardo Vicira de Souza

Senhor Subprocurador-Geral de Aquisi¢des ¢ Contratos,

Cuida-se de devolugdo de processo para rcandlise tendo em vista que houve
alteracdo dos quantitativos a serem contratados, o que fez alterar o termo de referéncia e
aspectos correlatos, como a demonstracdo do prego, o empenho ¢ a minuta de contrato. Ao
que consta no proprio encaminhamento, € porque aqui s¢ trata de uma contratagdo por
inexigibilidade, ndo se verificam alteragdes rclevantes nos aspectos juridicos ja apreciados por

esta Procuradoria no Parecer n°® 2.374/SGAC/PGE/2021.

Pclo exposto, manifesto-me pela nio apresentacio de parecer juridico,

reiterando os termos aplicdveis do parecer anteriormente exarado nestes autos, que ja se

aplicam a presente contratacio, mesmo com suas alteracdes. sem prejuizo de nova

consulta sobre ponto especifico, caso reste duvida juridica por parte da consulente. /
E a manifestagdo. A consideragdo superior.

Leonardo Vieira de Souza

Procurador do Estado

2021.02.007063 ldel

Av. Republica do Libano, 2.258, Jardim Monte Libano www.pge.mt.gov.br
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PROCURADORIA
GﬁRﬁL go ESTADO E-mail: subadministrativa@pge.mt.gov.br
Fone: (065)3613-5995

Processo n.

345792/2021 - PGENet 2021.02.007063

Interessado(a)

Secretaria de Estado de Planejamento ¢ Gestdo - SEPLAG

ife

Assunto:

Licitagdes - Modalidade / Limite / Dispensa / Inexigibilidade

el
ooe

2021.02.007063

DESPACHO:

I Apos detida analise dos Autos, HOMOLOGA-SE a
Manifestagdo 479/SGAC/PGE/2021, da lavra do
Procurador (a) do Estado Leonardo Vieira Souza , por

seus proprios fundamentos.

2 Encaminhem-se os autos a origem.

Cuiaba, 21 de outubro de 2021

WALDEMAR PINHEIRO DOS SANTOS
Subprocurador-Geral de Aquisi¢des e Contratos

Av. Republica do Libano, 2258, Jardim Monte Libano - CEP 78048196, Cuiaba-MT - Fone: (065) 3613-5900

CNP.J- 03.507.415/0003-06

hitp:#/pasta.pge.mt.gov.br.8280/autenticidade-documento/abrirConferenciaDocumento. do, informe o processo 345792/2021 - SEPLAG - Secretaria de Esta

Este documento é cdpia fiel do original assinado digitalmente por WALDEMAR PINHEIRO DOS SANTOS:27672165810. Para visualizar o original, acesse o s
Planejamento e Gestdo e o cddigo 47E0SF

Av. Republica do Libano, n. 2258, Jardim Monte Libano — CEP 78048-196 - Cuia::EéJMT.
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Missdo: |

“Exercer com exclusividade e exceléncia a Advocacia Publica do Estado de

Governo do Estado de Mato Grosso Mato Grosso, mediante a representacgao judicial e a consultoria juridica dos
PGE - Procuradoria Geral do Estado seus orgdos e entidades, visando a garantia do interesse publico e dos

principios constitucionais”.

DESPACHO

Restitui-se os autos do processo 2021.02.007063 com a
analise juridica do(a) Procurador(a) Leonardo Vieira Souza devidamente homologada pclo
Subprocurador-Geral de Aquisigoes ¢ Contratos Waldemar Pinheiro dos Santos para
conhecimento e providéncias de praxe.

Cuiaba, 21 de outubro de 2021.

Livia Lorena Mendes de Oliveira
Chefe de Gabinete
Subprocuradoria-Geral de Aquisi¢des ¢ Contratos

Este documento é cépia fiel do original assinado digitalmente por LIVIA LORENA MENDES DE OLIVEIRA. 73404950100 Para visualizar o onginal, acesse o site

http://pasta. pge.mt gov.br- 8280/autenticidade-documento/abnrConferenciaDocumento.do, informe o processo 345792/2021 - SEPLAG - Secretaria de Estado de

Planejamento e Gestdo e o codigo 47TEOF1

2021.02.007063 _
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